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壹、前言 

所謂「性别主流化」，是指在各個領域和層面評估所有有計畫的

行動（包括立法、政策、方案）對男女雙方的不同涵義，而納入主流

的最終目標是實現性別平等。其不僅使男女雙方的關注和經驗成為設

計、實施、監督與評判政治、經濟及社會領域等所有政策方案的有機

組成部分，更進而使男女雙方受益均等。 

 

「性別主流化」是一種促進性別平等的策略，過去人類社會為了

達到性別平等的目標，往往從如何給予婦女更多權益的觀點出發；但

是事實上，傳統社會給予男性的性別角色壓抑，反而也造成對於男性

的某種壓迫。因此，以「性別主流化」的角度來重新審視性別平等，

藉由在政策與法律面的行動，檢視並立法修改性別不平等之處，進而

創造一個性別平等的社會。 

 

此外，不論在家庭或經濟活動上，兩性角色所扮演的權利與義務

亦隨著環境變遷而有別於傳統，兩性的相關資訊更是一再受到社會矚

目。本文蒐集性別相關統計數據，呈現性別在婚姻家庭、教育、社會

福利、就業、人身安全…等各方面的結構與變遷，期許提昇本縣性別

主流化觀念及性別平等意識，並於制定政策、計畫和資源分配時，多

方納入性別主流化觀點，達成性別的實質平等。 
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貳、人口  

一、人口性比例 

性比例表示該地區中，每百名女子所當男子數，本縣性比例由

96年底之 109.30％，逐年降至 105 年底之 106.56％，十年間減少了

2.74 個百分點，顯示本縣男、女比例逐漸接近，惟男性人口數仍多

於女性，但女性人口比例有逐漸增加之趨勢。（表 1.1） 

在臺灣地區縣市合併後的 22 縣市中，本縣性比例 106.56％居

第 5位，高於臺灣地區性比例 99.12％。全國 6直轄市中的臺北市、

新北市、臺中市、高雄市及 3省轄市中的嘉義市、新竹市，性比例

皆低於臺灣地區其他 16 縣市，顯示在都市化程度較高的地區，女

性人口多於男性。（圖 1.1） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

人        口        數 性比例 

合  計 男 占率(%) 女 占率(%) （男/女）

96年底 560,163 292,522 52.22% 267,641 47.78% 109.30        

97年底 560,397 292,352 52.17% 268,045 47.83% 109.07        

98年底 561,744 292,217 52.02% 269,527 47.98% 108.42        

99年底 560,968 291,177 51.91% 269,791 48.09% 107.93        

100年底 562,010 291,218 51.82% 270,792 48.18% 107.54        

101年底 563,976 291,598 51.70% 272,378 48.30% 107.06        

102年底 565,554 292,024 51.64% 273,530 48.36% 106.76        

103年底 567,132 292,237 51.53% 274,895 48.47% 106.31        

104年底 563,912 290,726 51.56% 273,186 48.44% 106.42        

105年底 559,189 288,469 51.59% 270,720 48.41% 106.56        

苗栗市 89,892 44,938 49.99% 44,954 50.01% 99.96          

苑裡鎮 47,040 24,478 52.04% 22,562 47.96% 108.49        

通霄鎮 35,433 18,716 52.82% 16,717 47.18% 111.96        

竹南鎮 85,010 42,889 50.45% 42,121 49.55% 101.82        

頭份市 103,157 52,071 50.48% 51,086 49.52% 101.93        

後龍鎮 37,251 19,646 52.74% 17,605 47.26% 111.59        

卓蘭鎮 17,612 9,193 52.20% 8,419 47.80% 109.19        

大湖鄉 15,070 7,999 53.08% 7,071 46.92% 113.12        

公館鄉 34,210 17,855 52.19% 16,355 47.81% 109.17        

銅鑼鄉 18,465 9,794 53.04% 8,671 46.96% 112.95        

南庄鄉 10,391 5,730      55.14% 4,661 44.86% 122.93        

頭屋鄉 11,102 5,887 53.03% 5,215 46.97% 112.89        

三義鄉 16,813 8,850 52.64% 7,963 47.36% 111.14        

西湖鄉 7,288 4,047 55.53% 3,241 44.47% 124.87        

造橋鄉 13,166 6,930 52.64% 6,236 47.36% 111.13        

三灣鄉 6,884 3,761 54.63% 3,123 45.37% 120.43        

獅潭鄉 4,475 2,508 56.04% 1,967 43.96% 127.50        

泰安鄉 5,930 3,177 53.58% 2,753 46.42% 115.40        

資料來源:本府民政處

單位：人、%

年底

/

鄉鎮市別

表1.1 苗栗縣歷年現住人口數及性比例
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觀察本縣 105 年底各鄉鎮市性比例，以獅潭鄉 127.50％最高(人口

數最少)，西湖鄉 124.87％次之(人口數第 4 少)，南庄鄉 122.93％居

第三(人口數第 5 少)；而性比例前三低之鄉鎮市分別為苗栗市 99.96

％(人口數第 2多)、竹南鎮 101.82％(人口數第 3多)及頭份市 101.93

％(人口數第 1多)，顯見本縣性比例與人口數大致呈負相關。（圖 1.2） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二、人口結構性比例 

本縣人口結構性比例，105 年底以 10-19 歲人口之 112.44％為

最高，100 歲以上人口之 54.90％為最低；其中 70-79 歲、80-89 歲、

90-99 歲，以及 100 歲以上四段年齡組之女性人口皆多於男性。（圖

2.1） 
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從五歲年齡組別觀察，未滿 65 歲之人口以男性居多，65 至 69

歲女性人口占該年齡組的 50.34％，始超越男性人口；此外，65歲

到 99 歲的人口中，呈現隨著年齡增加，女性人口有愈多之趨勢。

整體而言，本縣高齡人口女性明顯多於男性，亦反映女性平均餘命

長於男性之現象。（圖 2.2） 
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年底別 0~14歲(幼年) 15~64歲(青壯年) 65歲以上(老年)

96 110.99 111.63 95.68

97 111.17 111.49 94.78

98 110.76 110.81 94.15

99 110.51 110.31 93.55

100 111.17 109.72 93.12

101 110.73 109.33 92.31

102 110.61 109.11 91.72

103 110.23 108.70 91.28

104 110.65 108.98 90.93

105 110.59 109.42 90.60

資料來源：內政部統計處 

表2.1 苗栗縣歷年幼年、青壯年及老年人口性比例(％)

觀諸本縣 96至 105 年底人口結構性比例的變化趨勢，幼年人口

性比例與青壯年人口性比例之變動幅度均不大，但青壯年人口性比

例呈現逐年下降後回升的趨勢，幼年人口性比例則呈緩降後持平之

現象。相較之下，老年人口性比例則有明顯降幅，且低於 100％，

顯示本縣女性老年人口比例逐年增加。（表 2.1、圖 2.3） 
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合計 未婚 有偶 離婚 喪偶 合計 未婚 有偶 離婚 喪偶

96年底 100.00 35.34 55.88 5.59 3.19 100.00 29.23 54.20 5.24 11.33

97年底 100.00 35.34 55.63 5.86 3.17 100.00 29.24 53.79 5.48 11.49

98年底 100.00 35.71 54.91 6.20 3.18 100.00 29.51 53.15 5.76 11.58

99年底 100.00 35.86 54.48 6.47 3.19 100.00 29.54 52.79 5.97 11.69

100年底 100.00 35.73 54.38 6.71 3.18 100.00 29.35 52.75 6.13 11.77

101年底 100.00 35.86 54.05 6.93 3.16 100.00 29.35 52.48 6.33 11.85

102年底 100.00 35.70 53.96 7.16 3.18 100.00 29.06 52.46 6.53 11.94

103年底 100.00 35.72 53.77 7.37 3.15 100.00 28.92 52.31 6.73 12.04

104年底 100.00 35.81 53.45 7.57 3.16 100.00 28.96 51.89 6.94 12.20

105年底 100.00 35.88 53.20 7.77 3.16 100.00 29.05 51.46 7.14 12.35

十年變化量 0.54 -2.68 2.18 -0.03 -0.18 -2.74 1.90 1.02

資料來源：內政部統計年報

表3.1 苗栗縣15歲以上人口婚姻狀況分配比率

年底別
男      性 女      性

叁、婚姻家庭 

一、婚姻狀況 

本縣 105 年底 15 歲以上女性人口婚姻狀況分配比率，以已婚有

偶者占 51.46％為最多，未婚者占 29.05％次之，均分別低於男性

占率的 53.20％及 35.88％。 

近十年來，男、女兩性離婚率各增 2.18 及 1.90 個百分點，呈

現逐年上升趨勢；未婚比率則男性增加 0.54 個百分點，女性減少

0.18 個百分點，男性未婚比率呈上升續持平後再微升趨勢，女性未

婚比率則是先升後降續持平情形，兩性有偶比率則皆呈逐年下降。

（表 3.1） 
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二、結婚對象 

105 年度本縣女性結婚對象(新郎)為本國籍者 3,314 人，占

97.53％；男性結婚對象(新娘)為本國籍者 2,912 人，占 85.70％。

男性結婚對象為外籍人士者占 14.30％，明顯高於女性的 2.47％，

其中男性結婚對象以東南亞占 6.95％為最高，大陸地區 6.59％次

之；而女性結婚對象為其他國家者之比例高於大陸地區、港澳及

東南亞，顯示兩性與外籍人士聯姻對象有明顯差異，惟新娘來自

於東南亞國家之人數首次超越大陸地區。（圖 3.1） 
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三、出生嬰兒性比例 

本縣 105 年出生嬰兒性比例為 106.69％，低於臺灣地區的

107.80％，在臺灣地區 22 縣市中排序第 15；觀察歷年出生嬰兒性

比例，自 96年 111.50％降至 103 年 103.34％的最低點後，又增為

105 年的 106.69％，呈現出男嬰比重逐年緩降後急升的趨勢。（圖

3.2、表 3.2） 

就本縣各鄉鎮市資料來看，105 年三灣鄉出生嬰兒性比例為

178.95％，是全縣最高之鄉鎮，卓蘭鎮 83.54％為最低；而人口數

居前二位的頭份市與苗栗市，其出生嬰兒性比例則分別降至第 14

及第 11 位，但苗栗市為 104.39％高於頭份市的 98.98％，顯示苗

栗市出生男嬰數高於女嬰數，頭份市則相反。（圖 3.3） 
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單位：人

性比例

合計 男性 女生 (男/女)*100

96年 5,258 2,772 2,486 111.50

97年 4,976 2,602 2,374 109.60

98年 4,639 2,421 2,218 109.15

99年 4,198 2,169 2,029 106.90

100年 5,084 2,624 2,460 106.67

101年 6,207 3,206 3,001 106.83

102年 5,493 2,834 2,659 106.58

103年 6,019 3,059 2,960 103.34

104年 5,756 3,002 2,754 109.01

105年 4,756 2,455 2,301 106.69

年  別
出生人數

資料來源：內政部統計月報

表3.2 苗栗縣歷年出生嬰兒性比例 
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單位：人、％

性比例

人數 占率(%) 人數 占率(%) (男/女*100)

總人口數 559,189   288,469   51.59 270,720   48.41 106.56

兒童人口 59,062    30,770    52.10 28,292    47.90 108.76

少年人口 37,347    19,837    53.12 17,510    46.88 113.29

老年人口 82,771    39,345    47.53 43,426    52.47 90.60

資料來源：內政部統計月報。

備    註：兒童係指未滿12歲者，少年係指12-17歲者，老年係指滿65歲以上者。

男性 女性
合計項目名稱

表4.1    105年底苗栗縣總人口數、兒童、少年、老年人口數

106.56

108.76

113.29

90.60

80

85

90

95

100

105

110

115
％

總人口數 兒童人口 少年人口 老年人口

資料來源：內政部統計月報

圖4.1  105年底苗栗縣總人口、兒童、少年、老年人口性比例

肆、福利與救助 

一、兒童、少年及老年人口數 

本縣 105 年底兒童人口性比例為 108.76％，少年人口性比例為

113.29％，皆高於總人口數性比例 106.56％；老年人口性比例為

90.60％，顯示女性高齡人口多於男性，且老年人口數達 82,771 人，

亦超過兒童人口數 59,062 人。（表 4.1、圖 4.1） 
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單位：人

性比例

計 男性 女性 (男/女*100)

96年 379 262 117 223.93

97年 550 362 188 192.55

98年 497 337 160 210.63

99年 530 352 178 197.75

100年 603 398 205 194.15

101年 708 470 238 197.48

102年 745 492 253 194.47

103年 838 556 282 197.16

104年 728 484 244 198.36

105年 560 384 176 218.18

資料來源：衛生福利部統計處

發展遲緩兒童早期療癒服務人數

表4.2  苗栗縣發展遲緩兒童早期療癒服務個案性比例

年別

二、早期療育 

本縣 105 年發展遲緩兒童早期療癒服務個案 560 人，性比例為

218.18％。就 96 至 105 年資料觀察，整體受服務人數有增加的趨

勢，且男童人數明顯多於女童。（表 4.2、圖 4.2） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

圖4.2 苗栗縣發展遲緩兒童早期療癒服務個案性比例

218.18223.93

192.55

210.63

197.75

194.15

197.48

194.47

197.16

198.36

140

160

180

200

220

240

96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年

資料來源：衛生福利部統計處
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單位：人、％

性比例

人數 占率(%) 人數 占率(%) (男/女*100)

期底家庭寄養人數 64     33      51.56 31    48.44 106.45

弱勢兒童及少年

生活扶助期底人數
1,576  779     49.43 797   50.57 97.74

弱勢兒童及少年

緊急生活扶助期底人數
43     18      41.86 25    58.14 72.00

資料來源：衛生福利部統計處

表4.3  105年底苗栗縣兒童及少年福利服務人數性別統計

項目
男性 女性

合計

圖4.3    105年苗栗縣兒童及少年福利服務性比例

106.45
97.74

72.00

0
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期底家庭寄養人數 弱勢兒童及少年

生活扶助期底人數

弱勢兒童及少年

緊急生活扶助期底人數

％

三、兒童及少年福利服務 

本縣 105 年兒童及少年福利服務，接受弱勢兒童及少年緊急生

活扶助者計 43 人，接受生活扶助者計 1,576 人，年底家庭寄養之

人數計 64人；在性比例方面，以接受家庭寄養之人數性比例 106.45

％為最高，弱勢兒童及少年緊急生活扶助者性比例 72.00％最低。

（表 4.3、圖 4.3） 
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單位：人、％

性比例

人數 占率(%) 人數 占率(%) (男/女*100)

96年底 1,670 855    51.20 815 48.80 104.91

97年底 1,396 680    48.71 716 51.29 94.97

98年底 1,322 633    47.88 689 52.12 91.87

99年底 1,292 600    46.44 692 53.56 86.71

100年底 1,365 707    51.79 658 48.21 107.45

101年底 1,341 655    48.84 686 51.16 95.48

102年底 1,169 564    48.25 605 51.75 93.22

103年底 1,143 532    46.54 611 53.46 87.07

104年底 1,044 482    46.17 562 53.83 85.77

105年底 951   434    45.64 517 54.36 83.95

資料來源：衛生福利部統計處

表4.4    苗栗縣歷年需關懷之獨居老人人數及性比例

年底別 合計
男性 女性

四、老人 

本縣 105 年底需關懷之獨居老人計 951 人，占老年人口數

82,771 人的 1.15％。觀察人數變動情形，96 至 105 年需關懷獨居

老人數呈逐年緩步下降之趨勢；性比例在 105 年底為 83.95％，近

九年來除 100 年外皆是男性人數少於女性人數。（表 4.4、圖 4.4） 
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單位：戶、人、％

性比例 性比例

(男/女*100) (男/女*100)

96年底 2,073  1,188  885    134.24 4,784  2,455  2,329  105.41

97年底 2,031  1,206  825    146.18 4,644  2,451  2,193  111.76

98年底 2,446  1,443  1,003  143.87 5,923  3,067  2,856  107.39

99年底 2,493  1,489  1,004  148.31 6,048  3,155  2,893  109.06

100年底 2,748  1,695  1,053  160.97 6,691  3,507  3,184  110.14

101年底 3,146  1,965  1,181  166.38 7,887  4,175  3,712  112.47

102年底 3,196  1,998  1,198  166.78 7,711  4,113  3,598  114.31

103年底 3,241  2,068  1,173  176.30 7,568  4,062  3,506  115.86

104年底 3,099  2,013  1,086  185.36 7,054  3,820  3,234  118.12

105年底 2,954  1,919  1,035  185.41 6,489  3,560  2,929  121.54

資料來源：衛生福利部統計處

表4.5    苗栗縣歷年需關懷之低收入戶數、人數及性比例

年底別
戶數 男性 女性

低收入戶 - 戶長性別 低收入戶 - 人數

人數 男性 女性

圖4.5  苗栗縣低收入戶人數概況
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五、低收入戶 

本縣 105 年底低收入戶共計 2,954 戶，人數為 6,489 人，戶長

性比例為 185.41％，總人數性比例為 121.54％；按近十年來資料

顯示，低收入戶男性人數增加幅度大於女性。（表 4.5、圖 4.5） 
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圖4.7    105年底苗栗縣身心障礙者性別統計
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資料來源：衛生福利部統計處

女(人)  1,778  2,817  4,714  4,852 

男(人)  2,019  3,374  6,533  7,343 

極重度 重度 中度 輕度

圖4.6  苗栗縣歷年身心障礙者人數性別統計
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資料來源：衛生福利部統計處

人數：仟人
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總人數  28,757  29,504  30,291  31,190  31,664  31,548  32,459  32,906  33,308  33,430 

性比例% 144.43 142.59 141.86 140.57 140.39 139.84 139.50 138.43 136.88 136.07 

96年底 97年底 98年底 99年底 100年底 101年底 102年底 103年底 104年底 105年底

六、身心障礙 

本縣 105 年底身心障礙者人數共計 33,430 人，較 96 年底之

28,757 人，增加 4,673 人；性比例則由 96 年底的 144.43％降為

136.07％，顯示身障人數雖逐年增加，而男女人數之差距則逐漸縮

小。（圖 4.6） 

本縣身障人士男性多於女性，惟就障礙等級觀察之，女性占率

隨障礙等級加重而提高。（圖 4.7） 
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合計 男性 女性 合計 男性 女性

大學以上 500    330    170    100.00% 66.00% 34.00%

專科 208    78     130    100.00% 37.50% 62.50%

高中 1,035  374    661    100.00% 36.14% 63.86%

高職 454    245    209    100.00% 53.96% 46.04%

國中 1,229  392    837    100.00% 31.90% 68.10%

國小 2,660  836    1,824  100.00% 31.43% 68.57%

表5.1 105學年苗栗縣各級學校教師人數
單位：人、%

資料來源：教育部統計處

各級教育

人數(人) 占率(%)

伍、教育 

一、各級學校教師 

本縣教育職場概況，105 學年國中以下教師以女性占多數，伴

隨教育等級之提高，除高中及專科外，女性教師所占比重均低於

50%，其中國小女性教師比率占 68.57％為最多，但大學以上女性教

師僅占 34.00％。（表 5.1） 

就 96 至 105 學年資料觀察，各級學校除高職外，女性教師占該

級學校教師比重皆有提升的趨勢，其中專科女性教師十年來增加

11.36 個百分點為最多，而高職女性教師增率-1.12 個百分點為最

少。大學以上女性教師低於 35％，顯示高等教育仍以男性教師為主

力，惟近四年來其占率已逐年上升。（圖 5.1） 
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圖5.1 苗栗縣歷年各級學校女性教師比重統計
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二、各級學校學生  

本縣105學年僅專科與高中女性學生占率過半數，分別達76.83

％與 53.63％，其他教育階段則皆以男性學生居多數；男性學生占

率，在博士階段達 100％為最高，其次是碩士階段 64.71％，大學

階段 58.29％居第三。（表 5.2） 

綜觀本縣歷年來大學以上女性學生占率變化，呈現下降後持平

的趨勢；反觀專科，女性學生占率 96 學年為 57.38％，至 105 學

年止則上升為 76.83％，增加了 19.45 個百分點。（圖 5.2） 

三、高等教育人口比率 

本縣 105 年底 15 歲以上人口具高等教育（含五專後二年）者女

性比率為 35.34％，較 96 年底的 25.29％增加 10.05 個百分點，且

高等教育人口不論男女皆有逐年增加的趨勢，但男性受高等教育人

數仍多於女性。（表 5.3、圖 5.3） 
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合計 男性 女性 合計 男性 女性

博士 9       9       -     100.00% 100.00% 0.00%

碩士 717     464     253     100.00% 64.71% 35.29%

大學 13,329  7,770   5,559   100.00% 58.29% 41.71%

專科 6,777   1,570   5,207   100.00% 23.17% 76.83%

高中職小計 17,262  9,081   8,181   100.00% 52.61% 47.39%

      高中 8,009   3,714   4,295   100.00% 46.37% 53.63%

      高職 9,253   5,367   3,886   100.00% 58.00% 42.00%

國中 16,836  9,120   7,716   100.00% 54.17% 45.83%

國小 28,579  14,978  13,601  100.00% 52.41% 47.59%

表5.2  105學年苗栗縣各級學校學生人數
單位：人、%

資料來源：教育部統計處

各級教育

人數(人) 占率(%)

96學年 97學年 98學年 99學年 100學年 101學年 102學年 103學年 104學年 105學年

大學以上 44.39% 43.83% 42.53% 42.21% 41.57% 41.84% 41.54% 41.29% 41.55% 41.35%

專科 57.38% 65.47% 64.71% 70.22% 73.79% 74.51% 75.90% 77.03% 76.53% 76.83%

高中 54.03% 52.95% 53.26% 52.81% 52.72% 52.15% 51.14% 52.38% 52.38% 53.63%

高職 41.44% 41.48% 41.67% 43.25% 43.41% 45.52% 44.47% 43.05% 42.41% 42.00%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

圖5.2 高中以上各級教育女性學生比重統計

資料來源：教育部統計處
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合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

96年底 460,934  240,324  220,610  124,385  68,588  55,797  26.99% 28.54% 25.29%

97年底 464,833  242,043  222,790  130,771  71,845  58,926  28.13% 29.68% 26.45%

98年底 469,502  243,742  225,760  136,607  74,808  61,799  29.10% 30.69% 27.37%

99年底 472,718  244,849  227,869  143,760  78,393  65,367  30.41% 32.02% 28.69%

100年底 476,732  246,323  230,409  151,322  82,192  69,130  31.74% 33.37% 30.00%

101年底 480,254  247,606  232,648  158,987  85,984  73,003  33.10% 34.73% 31.38%

102年底 482,510  248,411  234,099  166,549  89,661  76,888  34.52% 36.09% 32.84%

103年底 484,938  249,141  235,797  172,693  92,523  80,170  35.61% 37.14% 34.00%

104年底 484,574  249,051  235,523  176,567  94,763  81,804  36.44% 38.05% 34.73%

105年底 483,011  248,464  234,547  179,524  96,640  82,884  37.17% 38.89% 35.34%

表5.3 苗栗縣15歲以上人口具高等教育程度人數及比率
單位：人、%

資料來源：內政部統計年報

年 度

15歲以上人口數(人) 具高等教育程度比例具高等教育程度人數

圖5.3 苗栗縣15歲以上人口具高等教育程度人數占該性別比例統計
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單位：人、％

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女

96  41,653  21,704  19,949  15,979    7,933    8,046    38.36    36.55    40.33

97  40,025  20,939  19,086  15,819    7,882    7,937    39.52    37.64    41.59

98  38,368  20,280  18,088  15,671    7,958    7,713    40.84    39.24    42.64

99  36,982  19,568  17,414  15,732    7,977    7,755    42.54    40.77    44.53

100  35,786  18,968  16,818  15,711    7,999    7,712    43.90    42.17    45.86

101  33,890  17,979  15,911  14,885    7,596    7,289    43.92    42.25    45.81

102  32,198  17,150  15,048  13,819    7,152    6,667    42.92    41.70    44.30

103  30,924  16,420  14,504  12,716    6,608    6,108    41.12    40.24    42.11

104  29,784  15,674  14,110  12,461    6,350    6,111    41.84    40.51    43.31

105  28,451  14,916  13,535  11,991    6,139    5,852    42.15    41.16    43.24

 一年級       4,059       2,141       1,918       1,026          540          486      25.28      25.22      25.34

 二年級       4,571       2,383       2,188       1,397          705          692      30.56      29.58      31.63

 三年級       4,757       2,522       2,235       1,776          961          815      37.33      38.10      36.47

 四年級       4,895       2,583       2,312       2,268       1,175       1,093      46.33      45.49      47.28

 五年級       4,917       2,547       2,370       2,568       1,310       1,258      52.23      51.43      53.08

 六年級       5,252       2,740       2,512       2,956       1,448       1,508      56.28      52.85      60.03

表5.4 苗栗縣國民小學學生視力概況

視力不良人數

資料來源：依據教育部統計處資料編製。

說明：1、視力不良係指一眼或兩眼視力未達0.9者。

      2、視力不良率=視力不良人數/檢查人數*100%

學年
檢查人數 視力不良率(％)

四、國小及國中學生視力不良率 

本縣 105 學年國小學生視力不良率為 42.15％，較上學年 41.84

％增加 0.31 個百分點；與 96 學年 38.36％比較，則增加 3.79 個百

分點。觀察近十年資料，96至 101 學年國小學生視力不良率呈現上

升趨勢，雖 102、103 學年轉趨下降，惟自 104 學年起又反彈上升。 

以性別來看，本縣 105 學年國小學生視力不良率女生為 43.24

％，較男生 41.16％高 2.08 個百分點，近十年來均呈現女高於男，

但二者差距漸趨縮小。 

以各年級資料來看，本縣 105 學年國小學生視力不良率，一年

級為 25.28％，至六年級已大幅上升為 56.28％。其中男生視力不良

率自一年級 25.22％上升至六年級 52.85％；女生則從一年級 25.34

％上升至六年級 60.03％，視力不良率增幅之大，值得政府注意及

重視！（詳表 5.4） 
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單位：人、％

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女

96   22,912   11,960   10,952   13,696     6,625     7,071   59.78   55.39   64.56

97   22,699   11,835   10,864   13,972     6,748     7,224   61.55   57.02   66.49

98   22,351   11,609   10,742   14,164     6,863     7,301   63.37   59.12   67.97

99   21,406   11,198   10,208   13,944     6,849     7,095   65.14   61.16   69.50

100   20,274   10,605     9,669   13,613     6,792     6,821   67.15   64.05   70.55

101   19,460   10,247     9,213   13,015     6,569     6,446   66.88   64.11   69.97

102   19,368   10,104     9,264   13,203     6,592     6,611   68.17   65.24   71.36

103   19,171   10,091     9,080   13,217     6,668     6,549   68.94   66.08   72.13

104   18,161     9,726     8,435   12,551     6,365     6,186   69.11   65.44   73.34

105   16,736     9,058     7,678   11,541     5,889     5,652   68.96   65.01   73.61

七年級 5,147 2,788 2,359 3,240 1,639 1,601      62.95      58.79      67.87

八年級 5,608 3,090 2,518 3,960 2,073 1,887      70.61      67.09      74.94

九年級 5,981 3,180 2,801 4,341 2,177 2,164      72.58      68.46      77.26

  表5.5  苗栗縣國民中學學生視力概況

學年
檢查人數 視力不良人數 視力不良率(％)

資料來源：依據教育部統計處資料編製。

說明：1、視力不良係指一眼或兩眼視力未達0.9者。

      2、視力不良率=視力不良人數/檢查人數*100%

本縣 105 學年國中學生視力不良率為 68.96％，較上學年 69.11

％減少 0.15 個百分點；與 96 學年 59.78％比較，則增加 9.18 個百

分點。觀察近十年資料，除 101、105 學年視力不良率稍微下降外，

大致呈上升趨勢。 

以性別來看，本縣 105 學年國中學生視力不良率女生為 73.61

％，較男生 65.01％高 8.60 個百分點，近十年來均呈現女高於男，

但二者差距呈先降續持平後上升情形。 

以各年級資料來看，本縣 105 學年國中學生視力不良率，七年

級為 62.95％，至九年級已上升為 72.58％，計多出 9.63 個百分點。

其中男生視力不良率自七年級 58.79％上升至九年級 68.46％；女生

則從七年級 67.87％上升至九年級 77.26％，男生視力不良率增幅稍

大於女生。（詳表 5.5） 
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合計 男性 女性 平均 男性 女性

96年 260 153 106 57.7 66.4 48.6

97年 262 152 110 57.7 65.4 49.6

98年 263 153 110 57.3 65.0 49.1

99年 268 156 111 57.8 66.1 49.2

100年 271 157 114 57.9 65.8 49.7

101年 274 156 117 58.0 65.3 50.6

102年 273 157 116 57.4 65.1 49.5

103年 276 157 119 57.8 65.0 50.4

104年 277 160 117 57.9 65.9 49.7

105年 278 162 117 58.5 67.1 49.6

說    明：1.勞動力人口：年滿15歲以上可以工作之民間經濟活動人口。

          2.勞動力參與率=（勞動力人口/15歲以上民間人口）*100。

表6.1 苗栗縣歷年勞動力概況
單位：千人、%

資料來源：行政院主計總處「人力資源調查統計年報」。

年別
勞動力人口(千人) 勞動力參與率(%)

陸、就業 

一、勞動力狀況 

本縣 105 年度男性勞動力人口 16 萬 2千人，較 96 年的 15 萬 3

千人，增加了 9 千人，或增加 5.88％；女性勞動力人口 11 萬 7 千

人，相較於 96 年的 10 萬 6千人，則是增加了 1萬 1千人，或增加

10.38％，顯示本縣女性勞動力人口成長速度較快。（表 6.1） 
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圖6.2 臺灣地區105年兩性勞動力參與率
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二、勞動力參與率 

勞動力參與率可用於瞭解縣民參與勞動之意願，就性別觀之，

本縣男性勞動力參與率普遍高於女性，105 年為 67.1％，是近十年

來新高。女性勞動力參與率則呈緩步上升的趨勢，自 96 年的 48.6

％增加至 105 年的 49.6％，或增加 1個百分點，且近六年來多維持

在 50％上下波動。（圖 6.1） 

105 年本縣男性勞動參與率 67.1％，在臺灣地區 20 縣市中居

第 11 位；女性勞動參與率 49.6％，則居臺灣地區 20 個縣市中第

14 位，是以本縣女性勞動力人口仍有成長空間。（圖 6.2） 
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三、就業者之行業與職業 

本縣 105 年就業者人數計 268 千人，男性占率為 57.77％，女

性占率為 42.23％。其中男性以工業部門占全體就業者的 32.19％

為最高，女性則以服務業占 24.48％為最高，而且是唯一女性從業

人數高於男性的行業。（圖 6.3） 

 

 

 

 

 

105 年本縣就業者按職業分，不論男女皆以技藝有關工作人員、機

械設備操作及勞力工占率為最高，男性在該職業人數占全體就業者之

30.72％,女性則為 13.64％。（圖 6.4） 
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圖6.5 苗栗縣失業率-按性別分

資料來源：行政院主計總處「人力資源調查統計年報」

四、失業率 

觀察自 96 至 105 年資料得知，本縣男性失業率皆高於女性。98

年因受全球金融海嘯影響，致失業率呈現較大程度的增幅，98年總

失業率 5.8％及男性失業率 6.7％均為近十年來最高，女性失業率

則在 99年達到 4.9％的高峰。迄至 105 年，總失業率為 3.9％，已

下降至十年前之水準，其中男性失業率 4.5％，女性失業率 3.0％，

女性失業率為近十年來新低！以上皆顯示整體經濟環境轉趨熱

絡，本縣以高效率之行政作業流程積極吸引企業投資設廠，專人、

專案受理招商案件申請，同時輔以多場就業博覽會等職業媒合活

動，促使民眾就業機會增加。（圖 6.5） 
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合計 男性 女性 合計 男性 女性

縣議員

(第十八屆)
103.11.29 38 25 13 100.00% 65.79% 34.21%

本縣鄉鎮市長

(第十七屆)
103.11.29 18 15 3 100.00% 83.33% 16.67%

本縣鄉鎮市

市民代表

(第二十屆)

103.11.29 191 151 40 100.00% 79.06% 20.94%

立法委員

(第九屆)
105.01.16 2 2 0 100.00% 100.00% 0.00%

占率

資料來源：中央選舉委員會、苗栗縣選舉委員會

表7.1 苗栗縣政治參與人數及性別統計

選舉名稱 投票日期
當選人數

單位：人、%

柒、社會政治參與 

一、各類政治參與性別比重 

本縣最近一次各類政治參與選舉，女性當選人占率以縣議員

34.21％為最高，鄉鎮市民代表 20.94％次之，立法委員 0％為最低，

顯示本縣政治參與仍以男性為主。（表 7.1） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二、縣議員 

本縣第一屆（民國40年投票）縣議員女性當選人的比重僅11.43

％，第十八屆（民國 103 年投票）則上升至 39.47％創新高，雖然

縣議員目前仍以男性為多數，但女性參與率逐年提升，兩性參與縣

政差距日益縮小。（圖 7.1） 
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圖7.2 各縣市第十八屆縣市議員當選人性別統計
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資料來源：中央選舉委員會、苗栗縣選舉委員會

圖7.1 苗栗縣歷屆縣議員當選人數性別比例
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就第十八屆（103 年 11 月投票）各縣市當選議員性別觀之，本縣女性

議員占率 34.21％，居十五縣市（六都除外）中的第 3 位，顯示本縣女性

參與縣政意願較其他縣市活躍。（圖 7.2） 
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圖7.3 苗栗縣第20屆各鄉鎮市民代表當選人性別統計
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資料來源：中央選舉委員會、苗栗縣選舉委員會

三、鄉鎮市民代表 

觀察本縣第二十屆（民國 103 年投票）鄉鎮市民代表當選人性

別分布，18鄉鎮女性代表皆未過半；卓蘭鎮女性代表占率 45.45％

為最高，其次是苗栗市 43.75％，而泰安鄉當選人則均為男性，另

三義鄉、大湖鄉、銅鑼鄉、南庄鄉及獅潭鄉的女性代表皆僅 1人當

選。（圖 7.3） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本縣第二十屆（民國 103 年投票）鄉鎮市民代表女性當選比率

為 20.94％，較第十二屆（民國 71年投票）之 11.65％，增加 9.29

個百分點，但女性代表占率仍不及 3成，顯示本縣女性在鄉鎮市民

代表領域仍有很大的發展空間。（圖 7.4） 
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圖7.4 苗栗縣歷屆鄉鎮市民代表當選人性別比例
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圖7.5 苗栗縣所屬機關學校公教人員性別統計
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資料來源：行政院人事行政總處

 

 

 

 

 

 

 

 

四、公教人員實有員額數 

本縣 105 年底各機關學校女性公教人員 4,268 人，比男性多 734

人，占率達 54.70％。自 99 年起，本縣公教人員女性多於男性之差

距逐漸拉大，迄 103 年至 105 年，二者差距大致維持在 9.5 個百分

點左右。（圖 7.5） 
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圖8.1 苗栗縣刑事案件少年嫌疑犯性別統計
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捌、人身安全 

一、刑事案件少年嫌疑犯人數 

本縣近十年來刑事案件少年嫌疑犯人數以男性居多，105 年男

性有 198 人占 86.84％、女性 30 人占 13.16％，男、女性分較 96

年增加 28 人與 12 人。（圖 8.1） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

觀察 105 年臺灣地區各縣市刑事案件資料，本縣女性少年犯

罪嫌疑犯占率 13.16％，居臺灣地區縣市合併後 22縣市中的倒數第

五位。（圖 8.2） 
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圖8.3  苗栗縣妨害性自主被害人性別統計
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資料來源：內政部統計年報

圖8.4  苗栗縣搶奪案被害人性別統計
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二、妨害性自主被害人 

本縣 105 年妨害性自主被害人計 121 人，其中女性有 111 人，

占 91.74％，為男性被害人的 11.1 倍。（圖 8.3） 

 

 

 

 

 

 

 

三、搶奪案被害人 

本縣 105 年搶奪案被害人計 4人，其中女性有 3人，占 75％；

被害人數近五年來已降至個位數，但仍以女性被害人居多。（圖 8.4） 
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圖9.1 105年苗栗縣主要死因每十萬人死亡率
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資料來源：衛生福利部統計處

玖、健康 

一、主要死因 

本縣 105 年主要死因第一位為惡性腫瘤，每十萬人死亡率男性

為 283.2 人，高於女性的 172.1 人。 

在十大死因(圖表前十類)中，女性除在糖尿病、高血壓性疾

病、腎炎併腎病症候群及腎病變死亡率高於男性外，其餘七類男性

死亡率皆高於女性。（圖 9.1） 
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死亡 每十萬 死亡人數 死亡 每十萬 死亡人數

死   亡   原   因 男性人口 結構比 死   亡   原   因 女性人口 結構比

人數 死亡率 % 人數 死亡率 %

所有死亡原因 2,965 1023.8 100.0 所有死亡原因 2,114 777.3 100.0

1 惡性腫瘤 820 283.2 27.7 惡性腫瘤 468 172.1 22.1

2
心臟疾病（高血壓性疾

病除外）
308 106.4 10.4

心臟疾病（高血壓性疾

病除外）
252 92.7 11.9

3 腦血管疾病 264 91.2 8.9 腦血管疾病 217 79.8 10.3

4 事故傷害 182 62.8 6.1 糖尿病 171 62.9 8.1

5 糖尿病 175 60.4 5.9 肺炎 113 41.6 5.3

6 慢性下呼吸道疾病 166 57.3 5.6 高血壓性疾病 109 40.1 5.2

7 肺炎 147 50.8 5.0
腎炎、腎病症候群及腎

病變
76 27.9 3.6

8 慢性肝病及肝硬化 128 44.2 4.3 慢性下呼吸道疾病 69 25.4 3.3

9 高血壓性疾病 86 29.7 2.9 事故傷害 63 23.2 3.0

10
腎炎、腎病症候群及腎

病變
70 24.2 2.4 衰老/老邁 60 22.1 2.8

資料來源：衛生福利部統計處

附註: 105年年中人口數計 561,551人，男性 289,598人、女性 271,953人。

表9.1 苗栗縣主要死亡原因

男            性 女            性
順

位

民國105年

二、男性與女性十大死因 

本縣 105 年男性與女性主要死因，第一至第三順位皆為惡性腫

瘤、心臟疾病（高血壓性疾病除外）及腦血管疾病；而糖尿病、高

血壓性疾病、腎炎併腎病症候群及腎病變死亡率則是女性大於男

性。非疾病因素之事故傷害，男性死亡率高於女性。 

就兩性十大死因差異來看，事故傷害分別進入男性十大死因的

第四順位與女性十大死因的第九順位，衰老/老邁則是女性十大死

因的第十順位。（表 9.1） 
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年底別 臺灣地區 苗栗縣 苗栗縣-男 苗栗縣-女

96 58.04 73.44 68.26 79.18

97 61.42 77.44 71.58 83.96

98 64.97 81.15 74.88 88.09

99 68.57 85.16 78.41 92.63

100 72.11 88.50 81.06 96.78

101 76.13 91.21 83.32 99.94

102 80.51 93.21 84.90 102.39

103 85.70 95.88 87.26 105.37

104 92.18 101.52 92.04 112.01

105 98.86 108.65 98.35 120.05

十年

變化量
40.82 35.21 30.09 40.87

資料來源：內政部統計處

老化指數定義：衡量一個地區人口老化程度之指標，指數越高，代表

              高齡化情況越嚴重。

老化指數公式：(65歲以上人口數／0-14歲人口數)*100

表10.1 臺灣地區與苗栗縣歷年老化指數

拾、結論與建議 

一、 本縣 105 年底人口性比例 106.56％，高於臺灣地區人口性比例

99.12％；新生兒性比例 106.69％居臺灣地區 22 縣市中的第 15

位；而 65 歲以上老年人口之性比例 90.60％低於 100％，顯示女

性高齡人口多於男性。此外，觀察近十年來老化指數趨勢，本縣

人口老化速度高於臺灣地區，且其中女性老化速度更高於男性，

至 105 年底止本縣女性老化指數已高達 120.05％。是以，藉由遠

距照護、在地醫療以及推廣社區樂齡學習和預防保健等措施，並

建構整合性、連續性之照護服務，同時開發中高齡閒置勞動力，

以正向態度輔導新移民家庭及營造友善育幼環境，亟需民政、社

政、衛生及教育等單位攜手合作，達成「老有所終、幼有所長」

的安和社會目標當指日可待（表 10.1、圖 10.1）！ 
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圖10.1 臺灣地區與苗栗縣歷年老化指數
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二、 本縣需關懷之獨居老人，近九年來除 100 年外以女性居多；105

年底需關懷人數計 951 人，較 96 年底 1,670 人減少 719 人或減少

43.05％。相關醫療保健、關懷慰訪等措施可結合醫療院所、社區

協會、宗教團體、工商企業乃至於學校等各類社會資源，必能臻

至「鰥寡孤獨廢疾者皆有所養」的境界。 

三、 本縣 105 年底低收入戶人數以男性居多，總人數 6,489 人較 96 年

底 4,784 人增加了 1,705 人或增加了 35.64％，性比例 121.54％

則創近十年來新高。透過整合各項社會福利措施、脫貧方案，進

而建置社福資源平台，並積極輔導獎勵社會企業運用商業模式解

決社會或資源分配問題，期使形塑「人不獨親其親，不獨子其子」

的善良風氣。 

四、 105年底身心障礙者人數33,430人較96年底28,757人增加4,673

人或增加 16.25％，性比例則由 144.43％降至 136.07％，顯示身

障人口雖以男性為主，然女性比率有逐年增加的趨勢。 
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五、 本縣各級學校教育概況，高中職以下學校除高職外，以女性教師

占多數；惟隨著教育等級提高，女性教師所占比重反而減少，105

學年本縣大學以上女性教師僅占 34.00％。另在 105 學年學生人

數方面，專科女性學生占率為最高，高達 76.83％；高中女性學

生次之，占率為 53.63％。此外，本縣具高等教育人口數，不論

男性或女性皆逐年提昇，105 年底 15 歲以上人口具高等教育者占

該性別比率，男性為 38.89％，高於女性的 35.34％。 

六、 本縣男性勞動參與率高於女性，就歷年變動趨勢觀察之，男性勞

動參與率 67.1％為近十年來新高，惟女性勞動力人口增加幅度大

於男性，顯示本縣女性進入職場之工作人口與日俱增。次就兩性

所從事行業來看，服務業從業人數女性多於男性，農林漁牧業及

工業則是男性多於女性。本縣技藝有關工作人員、機械設備操作

及勞力工的男女性職業占率均為最高，且男多於女；服務及銷售

工作人員的男女性職業占率皆次之，但女性多於男性。 

七、 本縣兩性政治參與情形，仍以男性為主，第九屆立法委員當選人

沒有女性，第十八屆縣議員當選人女性占率 34.21％，第二十屆

鄉鎮市民代表當選人女性占率 20.94％，本縣第十七屆鄉鎮市長

當選人計 18位，當選人僅 3位為女性，女性占率為 16.67％。 

八、 本縣刑事案件少年犯罪嫌疑犯以男性為多數，105 年女性少年嫌

疑犯占率 13.16％，是臺灣地區合併後 22縣市中的倒數第五位。

妨害性自主女性被害人111人，較96年增加34人，增加率為44.16

％；105 年搶奪案被害人 4 人，其中女性 3 人，占 75％，近五年

來被害人數已降至個位數。 
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九、 本縣 105 年主要死因，惡性腫瘤、心臟疾病（高血壓性疾病除外）

及腦血管疾病分占兩性死因的第一至第三順位，而非疾病因素之

事故傷害，男性死亡率高於女性，分占男、女性主要死亡原因的

第四及第九順位。由此可知，在居家環境、工作職場及交通安全

宣導等，皆允由業務單位妥為規劃因應、相互協調，並與民間社

團積極合作，方得營造一個真正健康樂活的幸福城市。 


